

**SỞ TÀI NGUYÊN MÔI TRƯỜNG - HỘI LIÊN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM TỈNH NB** **Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 1815 /KHLT-STNMT-HLHTN

Ninh Bình, ngày 7 tháng 10 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu về Luật Tài nguyên môi trường biển và hải đảo Việt Nam năm 2016” trong học sinh, sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng và THPT trên địa bàn tỉnh Ninh Bình

Căn cứ Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo ngày 25/06/2015;

Căn cứ Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững biển và hải đảo Việt Nam”;

Căn cứ Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 13/8/2013 của UBND tỉnh Ninh Bình về tuyên truyền bảo vệ chủ quyền của Việt Nam ở Biển Đông; Kế hoạch số 307/KH-STNMT ngày 08/3/2016 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc tuyên truyền về quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững biển và hải đảo Việt Nam trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2016,

Sau khi bàn bạc, thống nhất, Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh Ninh Bình, xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu về Luật Tài nguyên môi trường biển và hải đảo Việt Nam năm 2016” trong học sinh, sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng và THPT trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho học sinh, sinh viên các kiến thức về biển, đảo, vai trò và vị thế của biển đảo quê hương trong sự nghiệp phát triển kinh tế của tỉnh và của đất nước.

. Tuyên truyền cho học sinh, sinh viên về quản lý tổng hợp tài nguyên và bảo vệ môi trường biển và hải đảo; quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức và cá nhân trong quản lý tổng hợp tài nguyên, bảo vệ môi trường biển và hải đảo Việt Nam.

- Tuyên truyền, nâng cao ý thức, tình yêu, trách nhiệm công dân quốc gia biển đối với học sinh, sinh viên về tầm quan trọng của biển và hải đảo trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. Đồng thời khơi dậy và vun đắp tinh yêu biển đảo, quê hương đất nước, tăng cường hoạt động tuyên truyền biển đảo ngày càng thiết thực, phong phú và hiệu quả; nêu lên niềm tự hào, vinh dự, trách nhiệm của tuổi trẻ đối với biển đảo quê hương.

- Tạo ra sân chơi để học sinh, sinh viên của các trường giao lưu, chia sẻ kiến thức về biển, đảo và học tập lẫn nhau, tạo môi trường rèn luyện sự tự tin, năng động, sáng tạo, nâng cao khả năng thuyết trình cho học sinh, sinh viên.

- Thông qua cuộc thi góp phần khơi dậy tình yêu quê hương đất nước, tình yêu biển đảo đối với thế hệ trẻ, góp phần nâng cao ý thức bảo vệ chủ quyền biển đảo nước ta, quyết tâm phấn đấu góp phần thực hiện mục tiêu đến năm 2020 đưa nước ta trở thành quốc gia mạnh về biển, làm giàu từ biển, bảo vệ vững chắc toàn vẹn lãnh thổ chủ quyền quốc gia trên biển, đảo.

2. Yêu cầu

Cuộc thi được tổ chức rộng rãi, thu hút đông đảo học sinh, sinh viên tham gia.

II. CHỦ ĐỀ CUỘC THI

***“Tìm hiểu về Luật Tài nguyên môi trường biển
và hải đảo Việt Nam năm 2016”***

III. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Học sinh, sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng, các trường Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh.

IV. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

1. Nội dung

- Cuộc thi tập trung vào việc tuyên truyền, nâng cao kiến thức về biển, đảo, vai trò và tầm quan trọng của biển đảo trong sự nghiệp phát triển kinh tế, các kiến thức về Luật Tài nguyên, môi trường Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2015.

- Trong bài viết nêu bật được một số nội dung chính sau:

1. *Những hiểu biết của bạn về biển đảo Việt Nam nói chung và tỉnh Ninh Bình nói riêng.*

2. *Vai trò và tầm quan trọng của biển đảo trong sự nghiệp phát triển kinh tế trong giai đoạn hiện nay.*

3. *Tổng quan về Luật Tài nguyên, môi trường Biển và Hải đảo.*

4. *Suy nghĩ và Hành động của bạn nhằm chung tay bảo vệ và phát triển bền vững biển, hải đảo quê hương.*

(Bạn có thể khai thác thêm qua các phương tiện thông tin như: Báo, đài, truyền hình, Internet.....).

2. Hình thức

- *Vòng sơ khảo*

Mỗi thí sinh tham dự cuộc thi cần chuẩn bị:

+ 01 bài viết không quá 1000 từ, khuyến khích các bài viết có hình ảnh minh họa (*Viết tay hoặc đánh máy một mặt trên giấy A4*).

+ Khuyến khích nếu có phần thuyết trình Powerpoint tóm tắt các nội dung của bài viết.

+ Trong bài dự thi điền đầy đủ các thông tin sau: Họ và tên, năm sinh, giới tính, địa chỉ trường lớp, số điện thoại liên lạc, địa chỉ e-mail.

- **Vòng chung khảo:** Ban tổ chức vòng sơ khảo sẽ chọn ra từ 8 - 10 bài thi xuất sắc tham gia vòng chung khảo, Các bài thi được chọn vào vòng chung khảo sẽ phải trình bày bằng phương pháp thuyết trình trên Powerpoint (*Nội dung của vòng chung khảo sẽ được BTC thông báo chi tiết sau khi kết thúc vòng sơ khảo*)

V. THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

- **Từ ngày 10/10- 30/10/2016:** Hội LHTN Việt Nam các huyện, thành phố và Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng và THPT phát động cuộc thi đến học sinh, sinh viên. Sau khi lựa chọn, chấm sơ loại mỗi đơn vị lựa chọn 10 bài dự thi xuất sắc gửi về Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh (Địa chỉ: phố Mía Đông, phường Ninh Khánh, thành phố Ninh Bình; ĐT: 0303.876.983).

- Tháng 11/2016:

+ Tổ chức vòng thi sơ khảo, Ban tổ chức cuộc thi sẽ chọn từ 8 - 10 bài dự thi xuất sắc tham dự vòng thi chung khảo.

+ Tổ chức vòng thi chung khảo, tổng kết và trao giải.

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- 01 Giải nhất: gồm Giấy chứng nhận của Ban tổ chức cuộc thi và tiền thưởng trị giá 1.500.000đ (*Một triệu năm trăm nghìn đồng*).

- 01 Giải nhì: gồm Giấy chứng nhận của Ban tổ chức cuộc thi và tiền thưởng trị giá 1.000.000đ (*Một triệu đồng*).

- 01 Giải ba: gồm Giấy chứng nhận Ban Tổ chức cuộc thi và tiền thưởng trị giá 800.000đ (*Tám trăm nghìn đồng*)

- 04 Giải khuyến khích: gồm Giấy chứng nhận của Ban tổ chức cuộc thi và tiền thưởng trị giá 500.000đ (*Năm trăm nghìn đồng*).

VII. MỘT SỐ QUY ĐỊNH CHUNG

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm đối với những trường hợp hư hỏng, thất lạc khi tác giả gửi bài thi qua đường bưu điện hoặc gửi trễ so với thời gian quy định.

- Đối với các bài dự thi đoạt giải, Ban Tổ chức sẽ có toàn quyền trong việc sử dụng in ấn, triển lãm, thông tin tuyên truyền, quảng bá trên các phương tiện truyền thông đại chúng. Bản quyền vẫn thuộc về tác giả.

- Bài dự thi không tuân thủ đúng thể lệ này sẽ bị loại, Ban Tổ chức không trả lại bài dự thi đã gửi.

- Trong mọi trường hợp phát sinh, Ban Tổ chức có toàn quyền quyết định.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ chung

Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch liên ngành triển khai tới phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thành phố và các cơ sở Đoàn, Hội trong tỉnh; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, tổ Thư ký cuộc thi; tổ chức vòng sơ khảo và chung khảo cuộc thi.

2. Công tác phối hợp

* Sở Tài nguyên và Môi trường

Giao Chi cục Quản lý Biển, đảo làm thường trực cuộc thi.

- Phối hợp tham mưu xây dựng Kế hoạch phát động cuộc thi, các nội dung văn bản, cung cấp tài liệu tuyên truyền về cuộc thi....

- Cử đại diện tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.

- Phối hợp tổ chức vòng Sơ khảo và Chung khảo của cuộc thi.

- Xây dựng dự trù kinh phí, chuẩn bị mọi điều kiện về nội dung, cơ sở vật chất, trang thiết bị, kỹ thuật phối hợp với Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh triển khai tổ chức cuộc thi.

* Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh

- Phối hợp triển khai Kế hoạch tổ chức cuộc thi đến đông đảo đoàn viên, Hội viên thanh niên, học sinh, sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng, THPT trong tỉnh.

- Cử đại diện tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.

- Lựa chọn địa điểm và phối hợp tổ chức vòng Sơ khảo và Chung khảo của cuộc thi.

- Giao Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên làm thường trực cuộc thi, tham mưu các văn bản phối hợp, theo dõi, đôn đốc tiến độ cuộc thi, tiếp nhận bài dự thi.

Điện thoại liên hệ:

- 0303.876.983 Email: doanket@tinhdoanninhbinh.gov.vn
- 0303.881.234 Email: chicucbiendaoninhbinh@gmail.com

* Các cơ sở Đoàn, Hội trong tỉnh

- Căn cứ Kế hoạch của tỉnh, đề nghị các cơ sở Đoàn, Hội LHTN, Hội Sinh viên các trường Cao Đẳng, Đại học, THPT phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thành phố tổ chức triển khai tuyên truyền và phát động cuộc thi tới đông đảo lực lượng đoàn viên thanh niên tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi.

- Phối hợp tổng hợp và lựa chọn 8 đến 10 bài dự thi chất lượng tốt nhất gửi dự thi cấp tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “*Tìm hiểu về Luật Tài nguyên môi trường biển và hải đảo Việt Nam năm 2016*” trong học sinh, sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng và THPT trên địa bàn toàn tỉnh, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo thời gian và chất lượng./.

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tiến Dũng

T/M HỘI LHTN VIỆT NAM TỈNH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Hoàng Ngọc Hòa

Noi nhận:

- Tổng cục Biển và Hải đảo Việt Nam;
- Hội LHTN Việt Nam;
- UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Các Sở: tài chính, Thông tin truyền thông;
- Sở TN&MT;
- Phòng TN&MT các huyện, thành phố;
- Hội LHTNVN tỉnh Ninh Bình; (đề p/h thực hiện)
- ĐTN, Hội Sinh viên các trường ĐH, CĐ, THPT trong tỉnh; (đề thực hiện)
- Lưu: VT Sở TN&MT, Hội LHTN tỉnh, CCQLBĐ.

(đề b/c)